
Índice

Prefeitura Municipal de Diamantino ........................................................................................................................................................................ 3
Prefeitura Municipal de Pedra Preta ..................................................................................................................................................................... 55

JORNAL OFICIAL
Eletrônico dos Municípios do

Estado de Mato Grosso

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

DIRETORIA DA AMM BIÊNIO 2021/2023

Presidente de Honra: José Eduardo Botelho

Presidente: Neurilan Fraga (PL) - Ex-prefeito de Nortelândia

Primeiro Vice-Presidente: Janailza Taveira Leite (Solidariedade) - prefeita de São Félix do Araguaia

Segundo Vice-Presidente: Marcelo de Aquino (PL) - prefeito de General Carneiro

Terceiro Vice-Presidente: Marilza Augusta de Oliveira (MDB)- prefeita de Nova Brasilândia

Quarto Vice-Presidente: Edu Laudi Pascoski (PL)- prefeito de Itanhangá

Quinto Vice-Presidente: Valdecio Luiz da Costa (PL)- prefeito de Dom Aquino

Secretário Geral: Daniel Rosa do Lago (PDT) - Prefeito de Porto Alegre do Norte

Primeiro Secretário: Leocir Hanel (PSDB) - prefeito de Nobres

Segundo Secretário: José Guedes de Souza (MDB) - prefeito de Rondolândia

Tesoureiro Geral: Silmar de Souza Gonçalves (DEM) - prefeito de Nossa Senhora do Livramento

Primeiro Tesoureiro: Alex Steves Berto (Solidariedade) - prefeito de Rosário Oeste

Segundo Tesoureiro: Altamir Kurten (PSDB) - prefeito de Cláudia

Conselho Fiscal:

1º Jacob Andre BringsKen (MDB) - prefeito de Vila Bela da Santíssima Trindade

2º Márcio Conceição Nunes de Aguiar (PSB) - prefeito de Cocalinho

3º Jadilson Alves de Souza (Republicanos) - prefeito de Curvelândia

Suplentes Fiscais:

1º Héctor Alvares Bezerra (PSL) - prefeito de Mirassol D’Oeste

2º Ederson Figueiredo (PP) - prefeito de Arenápolis

3º Julio Cesar dos Santos (MDB) - prefeito de Apiacás

Gerente de Comunicação
Malu Sousa

Responsável pelo Jornal Oficial AMM
Noides Cenio da Silva

(65) 2123-1200 - (65) 9 9931-8446

Entre em Contato: jornaloficial@amm.org.br (65) - 2123 - 1270

O Jornal Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso
é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

GABINETE DO PREFEITO
LEI COMPLEMENTAR Nº 82/2023

LEI COMPLEMENTAR Nº 82/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA REVISÃO GERAL DO SUBSÍDIO DOS AGENTES POLÍTICOS DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE
DIAMANTINO PARA O ANO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, Sr. MANOEL LOUREIRO NETO, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei, faz saber que a Câmara Municipal de Diamantino aprovou, e ELE sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a concessão da revisão geral do subsídio dos agentes políticos do Poder Legislativo do Município de Diamantino para o
ano de 2023.

Art. 2º O percentual de revisão geral anual para o ano de 2023, fica fixado em 5,93% (cinco inteiros e noventa e três décimos por cento).

Art. 3º A implantação da revisão geral do subsídio dos agentes políticos do Poder Legislativo Municipal se dará a partir do mês de janeiro de 2023,
calculada com base no subsídio vigente no mês de dezembro de 2022.

Art. 4ºEsta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantino/MT, 19 de janeiro de 2023.

MANOEL LOUREIRO NETO

Prefeito Municipal

ANEXO I

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 02/2023 – PODER EXECUTIVO

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO – ART. 16 e 17 LRF

Trata-se de demonstração de estimativa de impacto orçamentário-financeiro trazido pela eventual aprovação do Projeto de Lei que dispõe sobre a con-
cessão da revisão geral de subsídios dos vereadores do Município de Diamantino para o ano de 2023, e dá outras providências.

A tabela 1 demonstra para o exercício atual e dois subsequentes, o impacto orçamentário-financeiro da despesa com pessoal criada pelo PL, levando
em conta a recomposição inflacionária de 5,93% e os encargos previdenciários patronais em seus valores líquidos dos vencimentos anteriormente exis-
tentes e que sofreram alteração.

2023 2024 2025
Previsão Aumento 3.1.90 47.579,80 47.579,80 47.579,80

Tabela 1 – Despesa gerada pela aprovação do projeto de lei. Valores expressos em reais.

Considerando a despesa criada, aliada à previsão de gastos com pessoal oriunda da conjuntura existente, entre despesas já executadas e previstas, e
a aprovação do eminente projeto de lei, apresenta-se a reestimativa da despesa com pessoal, conforme descrito na tabela 2.

2023 2024 2025
Previsão Total 3.1.90 3.624.099,02 3.738.995,29 3.863.840,55

Tabela 2 – Despesa com pessoal reestimada após a aprovação do projeto de lei. Valores expressos em reais.

A projeção abrange as obrigações de gasto com pessoal como vencimentos, subsídios, gratificações, incentivos, adicionais, férias, décimo terceiro sa-
lário, progressões de nível, promoções de classe, contribuição previdenciária patronal e licenças-prêmio indenizadas.

Considerando a reestimativa e o valor fixado na lei 1.516/2022 (LOA/2023) para gastos com despesa de pessoal, após a aprovação do projeto de lei em
questão, não haveria necessidade de suplementação, já que o valor previsto na LOA na dotação 3.1.90 é de R$ 3.787.372,29.

A expansão de despesas será suportada com a previsão de aumento da receita arrecadada pelo município de Diamantino, aliada à previsão de aumento
do duodécimo recebido pelo Poder Legislativo conforme as metas estabelecidas no Plano Plurianual Vigente. Os dados da previsão de aumento da
receita e duodécimo estão demonstrados na tabela 3.

2023 2024 2025
Previsão Receita Municipal 185.320.280,80 196.241.998,07 210.798.405,61
Previsão de Duodécimo Poder Legislativo 6.498.872,29 6.906.299,69 7.024,737,92

Tabela 3 – Previsão de Aumento de Receita Corrente/Duodécimo, conforme PPA e LDO vigentes. Valores expressos em reais.

Já a tabela 4, evidencia a estimativa do impacto da majoração da despesa com pessoal trazido pelo projeto de lei, em relação a limite da Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal e ao limite constitucional de gasto com folha de pagamento das Câmaras Municipais.

O limite máximo de gasto com pessoal do Poder Legislativo Municipal é de 6,00% da Receita Corrente Líquida do Município. No terceiro quadrimestre
de 2022, o percentual atingido foi de 1,73%.

Já em relação limite de 70% com gasto com folha de pagamento, tratado no artigo 29-A § 1º da Constituição Federal, será respeitado, mesmo após a
eventual aprovação do projeto.

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 3 Assinado Digitalmente



2023 2024 2025
Previsão Receita Corrente Municipal 175.718.220,00 185.693.608,00 200.099.551,00
Previsão de Duodécimo Poder Legislativo 6.498.872,29 6.906.299,69 7.024.737,92
Gasto Com Pessoal Previsto 3.624.099,02 3.738.995,29 3.863.840,55
Percentual Previsto (LRF) 2,06% 2,01% 1,93%
Gasto com Folha de Pagamento (CF) 55,77% 54,14% 55,00%

Tabela 4 – Limite de Gastos com Pessoal de acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal/CF.

Nesse sentido, considerando as atuais estimativas apresentadas, demonstra-se que há suporte orçamentário-financeiro para as despesas oriundas
do projeto de Lei que dispõe concessão da revisão geral de subsídios dos vereadores do Município de Diamantino para o ano de 2023, e dá outras
providências.

Diamantino/MT, 18 de janeiro de 2023.

Arnildo Gerhardt Neto

Presidente

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Arnildo Gerhardt Neto, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento às determinações dos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n° 101, de 4
de maio de 2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, DECLARO, nos termos da legislação vigente, existir adequação orçamentária e financeira
com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes para tramitação do Projeto de
Lei Complementar n.º 01/2023, que dispõe sobre a concessão da revisão geral de subsídios dos vereadores do Município de Diamantino para o ano de
2023 e dá outras providências.

Diamantino/MT, 18 de janeiro de 2023.

Arnildo Gerhardt Neto

Presidente

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 020/2023

DECRETO Nº 020/2023

DISPÕE SOBRE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DO EXERCÍCIO DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTINO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 67, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e objetivando
disciplinar a execução orçamentária e financeira do exercício financeiro de 2023,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DAS DIRETRIZES E METAS DA EXECUÇÃO

Art. 1º Para a execução do orçamento do Exercício de 2023, os Órgãos da Administração Pública Municipal, observarão as normas de execução de
despesa pública, ao disposto na Constituição Federal de 1988, na Lei Orgânica do Município, na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Lei
Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, na Lei Municipal nº 1.514, de 12 de dezembro de 2022 (LDO 2023), na Lei Municipal nº 1.516,
de 19 de dezembro de 2022 (LOA 2023) e as disposições de natureza orçamentária contidas neste Decreto.

Parágrafo único. Durante a execução orçamentária e financeira do Município de Diamantino no Exercício de 2023, deverão ser observadas, prioritaria-
mente, as seguintes metas:

I – Metas de Resultados Primário e Nominal, nos termos do Anexo de Metas Fiscais da LDO/2023;

II – Manutenção do indicador de Poupança corrente em patamares inferiores a 95%, em consonância com o disposto no artigo 167-A da Constituição
Federal;

III – Manutenção de índice de liquidez financeira inferior a 1,0;

IV – Meta de Endividamento, nos termos da Resolução do Senado Federal nº 40/2001;

V – Manutenção do equilíbrio orçamentário entre receitas e despesas;

VI – Limite da despesa total com pessoal do Poder Executivo inferior a 48,60% da receita corrente líquida (RCL), apurado ao final do terceiro quadri-
mestre de 2023.

CAPÍTULO II

DAS RESPONSABILIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

Art. 2º É dever dos titulares das Secretarias adotar comportamento preventivo em relação aos déficits financeiro e orçamentário.

Art. 3º Cabe aos titulares das Secretarias respeitar, rigorosamente, os limites, prazos e valores fixados no orçamento e seus créditos suplementares,
bem como na programação financeira.

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 4 Assinado Digitalmente



Art. 4º Havendo reprogramação orçamentária e/ou financeira a menor, é dever dos titulares das Secretarias reequilibrar as despesas da Unidade Orça-
mentária à nova realidade, com os respectivos cortes de despesas e medidas de contenção de gastos.

Parágrafo único. A reprogramação a menor equipara-se, para todos os efeitos, à hipótese de frustração de receita.

CAPÍTULO III

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Art. 5º Para assegurar o cumprimento das metas fiscais estabelecidas na Lei Municipal nº 1.514, de 12 de dezembro de 2022 (LDO 2023), na Lei Muni-
cipal nº 1.516, de 19 de dezembro de 2022 (LOA 2023), a Secretaria Municipal de Fazenda poderá adotar procedimento de limitação de empenho que
ajuste a disponibilidade orçamentária com o comportamento efetivo da arrecadação.

Art. 6º Na hipótese de descumprimento das metas de resultados fiscais definidos pela Lei Municipal nº 1.514, de 12 de dezembro de 2022 (LDO 2023),
avaliada bimestralmente por meio do Relatório Resumido de Execução Orçamentária e Financeira (RREO), o Prefeito Municipal publicará Decreto esta-
belecendo os bloqueios das dotações orçamentárias, a fim de coibir a existência de execução orçamentária com fonte de recursos sem disponibilidade
financeira.

§1° O Decreto previsto no caput deverá ser publicado em, no máximo, 15 (quinze) dias após a publicação do Relatório Resumido de Execução Orça-
mentária e Financeira (RREO).

§ 2° Após a publicação do Decreto, a Secretaria Municipal de Fazenda procederá com a limitação do empenho das Unidades Orçamentárias do Poder
Executivo.

Art. 7º A Secretaria Municipal de Fazenda poderá, independentemente de solicitação das Secretarias envolvidas, promover alterações orçamentárias
para a cobertura de despesas obrigatórias e de caráter continuado, visando à adequação do orçamento aos níveis de receitas.

Art. 8º As Secretarias Municipais deverão tornar disponíveis os saldos de orçamento, inclusive com os estornos de reserva não utilizados, e saldos de
empenhos, cujas despesas não serão executadas no exercício financeiro de 2023, até o limite de prazo fixado no Decreto de encerramento de exercício,
para que a Secretaria Municipal de Fazenda possa providenciar as adequações orçamentárias que se fizerem necessárias.

§ 1º Excetuam-se da disposição do caput:

I – despesas não liquidadas que se encontrem em fase de verificação do direito adquirido pelo credor;

II – despesas com Ordem de Fornecimento, Ordem de Serviço ou de Obra vigente e cujo prazo para cumprimento da obrigação assumida pelo credor
se estenda até o início do exercício seguinte;

III – despesas cujos percentuais de aplicação são definidos constitucionalmente;

IV – despesas de pessoal e encargos sociais;

V – despesas decorrentes de juros, encargos e amortização da dívida; e

VI – despesas referentes a convênios de ingresso de recursos.

§ 2º As despesas que vierem a ser reclamadas em decorrência dos cancelamentos previstos no caput poderão ser pagas por dotações do orçamento
dos exercícios seguintes, em natureza de Despesa de Exercício Anterior, conforme disposto no artigo 37 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de
1964, obedecida a ordem cronológica.

SEÇÃO I

DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Art. 9º As alterações orçamentárias, em consonância com os incisos V e VI do artigo 167 da Constituição Federal e artigos 40 a 46 da Lei Federal nº 4.
320/64, compreendem:

I - créditos adicionais;

II - remanejamento;

III - transposição;

IV - transferência.

Art. 10 As solicitações de abertura de Créditos Adicionais, de Remanejamento, Transposição ou Transferência serão submetidas à Secretaria Municipal
de Fazenda, por meio da Coordenadoria Especial de Orçamento, acompanhadas dos seguintes documentos:

I – justificativa circunstanciada da necessidade de alteração;

II – indicação dos efeitos dos acréscimos e reduções de dotações sobre a execução das atividades, dos projetos e operações especiais;

III – mensuração dos impactos nas metas físicas das ações anuladas e suplementadas.

Art. 11 As solicitações de abertura de crédito adicional e processos de remanejamento, transposição ou transferência deverão ser submetidas à valida-
ção pela Secretaria Municipal de Fazenda, por meio da Coordenadoria Especial de Orçamento.

Art. 12 Os decretos de suplementação e realocação orçamentária, bem como projetos de lei que abram créditos especiais deverão ser elaborados pela
Secretaria Municipal de Fazenda, por meio da Coordenadoria Especial de Orçamento.

Art. 13 As solicitações de suplementação orçamentária com recursos provenientes de excesso de arrecadação ou superávit financeiro deverão ser
aprovadas pelo Prefeito Municipal, após manifestação da Secretaria Municipal de Fazenda.

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 5 Assinado Digitalmente



Art. 14 As solicitações de suplementação que tenham como fonte superávits financeiros deverão vir acompanhadas de declaração da Secretaria Muni-
cipal de Fazenda, atestando a existência de superávit financeiro de exercícios anteriores.

CAPÍTULO IV

DA EXECUÇÃO FINANCEIRA

SEÇÃO I

DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

Art. 15 Integra o presente Decreto o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso (Anexo I), por órgão, programa, ação, grupo de despesa e fonte
de recursos, bem como as metas bimestrais de realização das receitas, desdobradas por categoria econômica (Anexo II).

§ 1º Na elaboração do cronograma de execução mensal de desembolso foram adotados como parâmetro o montante das dotações e a previsão do fluxo
de caixa do Tesouro Municipal.

§ 2º A Secretaria Municipal de Fazenda avaliará a programação financeira trimestralmente e, havendo a necessidade de modificação, deverá republicar
o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, mediante Portaria.

Art. 16 As cotas de programação financeira a que se refere este Decreto deverão fazer frente a todas as formas de pagamentos ou desembolsos ocor-
ridos no Exercício de 2023, inclusive as decorrentes de contrapartida de convênios, despesas não programadas, bloqueio ou retenção administrativa ou
judicial.

§ 1º A programação financeira, conforme publicação no Anexo I, está distribuída mensalmente e condicionada à disponibilidade financeira existente no
fluxo de caixa do Tesouro Municipal.

§ 2º Para controle efetivo do fluxo de caixa em relação ao pagamento das despesas inscritas em restos a pagar com lastro financeiro, as Secretarias
Municipais deverão encaminhar a solicitação de pagamento à Secretaria Municipal de Fazenda, constando o valor, fonte e grupo de despesas.

§ 2º O cronograma de desembolso total será realizado ao longo do mês, de acordo com a disponibilidade financeira de caixa.

§ 3º A unidade orçamentária poderá solicitar a alteração do grupo de despesa constante na programação financeira, a qual será submetida à autorização
da Secretaria Municipal de Fazenda.

SEÇÃO II

DOS LIMITES DA EXECUÇÃO FINANCEIRA

Art. 17 A execução financeira será distribuída mês a mês, restrita à capacidade de realização de receita do mês correspondente e à disponibilidade
financeira constante no fluxo de caixa do Tesouro Municipal.

Art. 18 Na hipótese de frustração de receita ou insuficiência de caixa, será aplicada pela Secretaria Municipal de Fazenda redução do repasse financeiro
e da capacidade de empenho proporcionais ao percentual de perda de liquidez verificada para o respectivo período.

Parágrafo único. Limitado o repasse financeiro pela Secretaria Municipal de Fazenda, os titulares das Secretarias Municipais deveram seguir a ordem
de prioridade de pagamento prevista no artigo 22 deste Decreto e ajustar a despesa de modo que não afete os resultados programados para o exercício.

SEÇÃO III

DAS DESPESAS NÃO PROGRAMADAS

Art. 19 Considera-se como não programada qualquer despesa não prevista na Lei Municipal nº 1.516, de 19 de dezembro de 2022 (LOA 2023), e que
tenha impacto orçamentário e financeiro.

§ 1º Incluem-se nas despesas não programadas:

I - os restos a pagar sem lastro financeiro;

II - as despesas de exercício anterior (elemento 92);

III - bloqueios judiciais;

IV - assunção de despesa em decorrência de parcelamento de obrigações tributárias ou contributivas (parcelamento de INSS, RAT, etc.)

V - novas iniciativas não programadas na LOA; e

VI - quaisquer outras despesas não planejadas.

§ 2º Havendo despesas não programadas, os titulares das Secretarias Municipais ficam obrigados a compensar ou anular outra despesa na exata quan-
tia, para a correta adequação à programação financeira.

§ 3º A despesa compensada ou anulada será indicada pela própria Secretaria Municipal.

Art. 20 As despesas não programadas assumidas pelas Secretarias Municipais deverão ser arcadas com a cota financeira já liberada.

Art. 21 A execução financeira da despesa não programada exige reprogramação financeira, devendo os titulares das pastas e os ordenadores de des-
pesa priorizar os gastos, de modo a manter o equilíbrio financeiro do exercício, nos termos do artigo 1º deste Decreto.

SEÇÃO IV

DAS PRIORIDADES PARA EXECUÇÃO FINANCEIRA

Art. 22 A execução financeira deverá observar a seguinte ordem de prioridade:

I - repasse do duodécimo ao Poder Legislativo Municipal;

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 6 Assinado Digitalmente



II – precatórios judiciais;

III - obrigações tributárias e previdenciárias;

IV - pagamento da dívida pública;

V - tarifas de serviços públicos;

VI - pagamento da folha de pessoal e dos serviços de mão de obra terceirizada;

VII - custeio das atividades essenciais à segurança, saúde, educação e assistência social do cidadão;

VIII - demais despesas da unidade.

§ 1º O titular da Secretaria Municipal deve atender ao cumprimento das obrigações mencionadas no caput, priorizando-as sobre quaisquer outras, prin-
cipalmente na hipótese de frustração de receita de determinada fonte ou insuficiência financeira constante no fluxo de caixa.

§ 2º Na execução das despesas descritas no inciso VIII devem ser observadas as prioridades de governo apontadas no Anexo de Metas e Prioridades
previstas na LDO 2023.

CAPÍTULO V

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 23 Fica a Secretaria Municipal de Fazenda autorizada a estabelecer, isolada ou conjuntamente, normas complementares, procedimentos e critérios
necessários a disciplinar a execução financeira e de empenho do exercício, bem como promover e orientar a respeito das disposições deste Decreto.

Art. 24 Fica vedada aos órgãos do Poder Executivo a realização de despesas ou assunção de obrigações que não sejam compatíveis com os limites e
os cronogramas estabelecidos neste decreto, de acordo com o inciso II do art. 167 da Constituição da República.

Art. 25 Os projetos de leis que criem de despesas ou ampliem as receitas municipais deverão ser encaminhados para manifestação técnica da Secre-
taria Municipal de Fazenda, antes do envio da proposição ao Poder Legislativo Municipal.

Art. 26 A Unidade de Controle Interno Municipal e a Secretaria Municipal de Fazenda deverão zelar pelo cumprimento do disposto neste decreto, bem
como promover as medidas necessárias para a responsabilização de dirigentes e servidores que praticarem atos em desacordo com as disposições
legais aplicáveis à matéria.

Art. 27 As regras previstas neste decreto poderão ser alteradas, em casos excepcionais, pela Secretaria Municipal de Fazenda, com anuência do Pre-
feito Municipal, desde que devidamente justificado.

Art. 28 Situações excepcionais supervenientes, que possam impedir o cumprimento de quaisquer das restrições previstas no presente Decreto, deverão
ser devidamente demonstradas e justificadas para apreciação prévia da Secretaria Municipal de Fazenda, conforme a natureza.

Art. 29 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantino, 20 de janeiro de 2023.

MANOEL LOUREIRO NETO

Prefeito Municipal

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 7 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 8 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 9 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 10 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 11 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 12 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 13 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 14 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 15 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 16 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 17 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 18 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 19 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 20 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 21 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 22 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 23 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 24 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 25 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 26 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 27 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 28 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 29 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 30 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 31 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 32 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 33 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 34 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 35 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 36 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 37 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 38 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 39 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 40 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 41 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 42 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 43 Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO
LEI COMPLEMENTAR Nº 081/2023

LEI COMPLEMENTAR Nº 081/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA REVISÃO GERAL DE SUBSÍDIOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS E COMISSIONADOS, BEM CO-
MO DOS AGENTES POLÍTICOS DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE DIAMANTINO PARA O ANO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MANOEL LOUREIRO NETO, Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal de Diamantino aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a concessão da revisão geral de subsídios dos servidores públicos efetivos e comissionados, bem como dos agentes
políticos do Poder Executivo do Município de Diamantino para o ano de 2023.

Parágrafo único O percentual de revisão geral de subsídios fixado por esta lei será extensível, no que couber, aos servidores públicos efetivos e co-
missionados do Poder Legislativo do Município de Diamantino para o ano de 2023, alterando-se o Anexo III da Lei n. 1.330/2019, bem como o Anexo III
da Lei n. 1.378/2020, que passam a viger conforme as tabelas constantes no Anexo VIII desta lei.

Art. 2º O percentual de revisão geral anual para o ano de 2023, fica fixado em 8,70% (oito inteiros e setenta décimos por cento).

Art. 3º A implantação da revisão geral dos subsídios na folha de pagamento se dará a partir do mês de janeiro de 2023, calculada com base no subsídio
vigente no mês de dezembro de 2022.

Art. 4ºConsiderando o disposto no art. 2º desta lei, ficam alterados os Anexos VII a XIX da Lei nº 881/2013, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Car-
reiras e Salários do Município de Diamantino e dá Outras Providências, que passam a viger conforme as tabelas constantes no anexo VI desta Lei.

Art. 5ºConsiderando o disposto no art. 2º desta lei, ficam alterados os Anexos I a VII da Lei Complementar nº 11/2011, que dispõe sobre o Plano de
Carreira dos Profissionais da Educação Básica do Município de Diamantino – MT, e dá Outras Providências, que passam a vigorar conforme as tabelas
constantes no anexo VII desta Lei.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantino/MT, 19 de janeiro de 2023.

MANOEL LOUREIRO NETO

Prefeito Municipal

ANEXO I

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 44 Assinado Digitalmente



ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO PARA GASTOS COM PESSOAL

OBJETIVO E JUSTIFICATIVA DA PROPOSIÇÃO LEGISLATIVA

Em observância ao inciso X do artigo 37 da Constituição Federal de 1988, este projeto de lei tem por objetivo dispor sobre a concessão da revisão geral
de subsídios dos servidores públicos efetivos e comissionados, bem como dos agentes políticos do Poder Executivo do Município de Diamantino para o
ano de 2023, e dá outras providências.

Importante destacar que a revisão geral anual de subsídios tem por escopo a necessidade de preservar o poder aquisitivo dos valores fixados nas
tabelas de remuneração e subsídios dos servidores do Poder Executivo Municipal, diante da desvalorização da moeda decorrente dos aspectos inflaci-
onários da economia, consoante com o previsto no inciso X, artigo 37 da Constituição Federal. Nesse sentido, não se trata de aumentos efetivos, mas
sim de ajustes decorrentes de perdas inflacionárias.

Portanto, o presente projeto de lei justifica-se pela necessidade de recompor os vencimentos dos servidores ocupantes de cargos efetivos do Poder
Executivo do Município de Diamantino, em virtude das perdas inflacionárias sofridas ao longo dos exercícios financeiros de 2020 e 2022.

É o que merece relato.

II. ANÁLISE DA COMPATIBILIDADE E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA

Base legal

A princípio, insta esclarecer que, sob o aspecto formal, o presente parecer não analisa o mérito da proposta quanto a sua conveniência e oportunidade.
Seu objetivo consiste, tão somente, em atestar a sua conformidade com as disposições constitucionais e legais que tratam das matérias orçamentário-
financeiras, ou seja, a sua compatibilidade e adequação com os procedimentos que disciplinam a elaboração dos instrumentos de planejamento, o Plano
Plurianual (PPA 2022-2025), a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO 2023) e a Lei Orçamentária Anual (LOA/2023), como prazos, condições, metas, e
restrições relacionados ao processo de alocação dos recursos públicos, conforme os pressupostos constantes dos instrumentos legais regulam a maté-
ria em análise.

Impacto orçamentário e financeiro da proposta

Conforme consta na tabela 1, a despesa total empenhada destinada ao pagamento de vencimentos e obrigações patronais dos servidores municipais
perfez R$ 77.109.581,69 (setenta e sete milhões cento e nove mil, quinhentos e oitenta e um reais e sessenta e nove centavos) no exercício financeiro
de 2022.

Para efeito de análise foi considerado a despesa empenhada com pessoal e encargos sociais mensais nos elementos 3.3.90.04.00 Contratação por
Tempo Determinado, 3.3.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Civis e 3.3.90.13.00 Obrigações Patronais, no período de janeiro a dezembro de 2022,
deduzindo os gastos com pagamentos de subsídios ao Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais. Pela análise, a implementação gera um impacto
orçamentário e financeiro da ordem de R$ 20.379.618,97 (vinte milhões trezentos e setenta e nove mil, seiscentos e dezoito reais e noventa e sete
centavos) na despesa total de pessoal, no período de 2022 a 2024.

Tabela 1. Impacto orçamentário e financeiro decorrente da implantação da revisão geral anual, a partir de janeiro/2023. Em reais

EXERCÍCIO 2023 EXERCÍCIO 2024 EXERCÍCIO 2025 TOTAL
6.793.206,32 6.793.206,32 6.793.206,32 20.379.618,97

Fonte: Elaboração própria.

Análise da Despesa Total com Pessoal e Encargos Sociais do Poder Executivo

No que tange ao gasto da despesa total com pessoal, conforme os limites estabelecidos pela Lei Complementar nº 101/2000 e considerando os dados
publicados no Relatório de Gestão Fiscal (RGF), referente ao 3º quadrimestre de 2022, e o Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias
(LDO 2023), que abrange também as metas para os anos de 2024 e 2025, constata-se que o pedido em tela foi contemplado parcialmente no Anexo de
Metas Fiscais. Contanto, haverá necessidade de alterações no orçamento de 2023.

Tabela 2. Despesa com Vencimentos dos Servidores Civis e Obrigações Patronais, Valores Estimados 2023-2025. Em reais

Despesa com Vencimentos dos Servidores Civis e Obrigações Patronais
Ano Despesa Projetada Projeção dos Impactos da Revisão Geral Anual Despesa Reestimada Orçada (LDO/2023 e LOA/2023) Diferença
2023 78.534.177,16 6.793.206,32 85.327.383,49 72.023.036,91 13.304.346,58
2024 85.327.383,49 - 85.327.383,49 84.624.884,79 702.498,70
2025 85.327.383,49 - 85.327.383,49 94.311.073,48 -8.983.689,99

Fonte: Estimativas – Elaboração Própria. Despesa Orçada – LDO/2023 e LOA/2023.

Cabe destacar que a retomada da política de recomposição salarial da Revisão Geral Anual (RGA) dos servidores do Poder Executivo, e incorporando
os valores dessa nova propositura, verifica-se que, pela LRF em 2023, o indicador seja de 48,56%; em 2024, 45,95%; e, no exercício financeiro de 2025,
47,13%, mantendo-se abaixo do limite de alerta estabelecido pela LRF.

Tabela 3. Apuração do limite de gasto com Pessoal e Encargos Sociais do Poder Executivo pela LC nº 101/2000.

DESCRIÇÃO 2023 2024 2025
(A) Receita Corrente Líquida (RCL) 175.718.220 185.693.608 200.099.551
(B) Despesa Total com Pessoal Orçada 85.327.383 85.327.383 94.311.073
(C=B/A) % sobre a RCL 48,56% 45,95% 47,13%
LIMITE MÁXIMO 54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (95%) 51,30%

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 45 Assinado Digitalmente



LIMITE DE ALERTA (90%) 48,60%

III. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Diante de todo o exposto, em 2022 segundo dados publicado no Relatório de Gestão Fiscal (RGF) do 3º quadrimestre de 2022, o Poder Executivo Mu-
nicipal encontra-se adequado nos limites estabelecidos pela LC. 101/2000, viabilizando a realização da revisão geral anual, bem como não ocasionará
o descumprimento dos referidos limites entre os anos de 2023 a 2025.

Do ponto de vista orçamentário, constata-se insuficiência orçamentária para a cobertura da folha de pagamento no exercício de 2023, primordialmente,
nas Secretarias Municipais de Saúde e Educação. Salienta-se que os referidos órgãos possuem recursos de superávits financeiros de 2022 a serem
utilizados para suplementar as dotações necessárias para cobertura dos gastos com pessoal. Portanto, os impactos da revisão geral anual constam
parcialmente nos instrumentos de planejamento que compreendem Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO) e Lei Orçamentária Anual (LOA) do exercício
financeiro de 2023, evidenciando a necessidade de reforço das dotações orçamentárias destinadas a custear as despesas com pessoal e encargos
sociais do Poder Executivo Municipal.

Diamantino, 18 de janeiro de 2023.

Marineides Nogueira Leite de Araújo

Secretária Municipal de Fazenda

ANEXO II

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

PLC: nº 01/2023

Na qualidade de Secretária Municipal de Fazenda da Prefeitura Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, DECLARO para os devidos fins, es-
pecialmente os constantes da Lei Federal Complementar nº. 101/2000, que os valores estimados dos impactos orçamentários e financeiros decorrentes
deste projeto de lei serão inseridos no orçamento municipal de 2023 por meio de realocações ou suplementações das dotações orçamentárias, bem
como compatibilizaremos com o plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias.

Declaro ainda, que o referido projeto de lei foi elaborado e planejado para haver plenas condições de execução orçamentária desses gastos, conside-
rando o orçamento inicial e seus créditos adicionais

Por fim, para cumprir com os compromissos oriundos dessa proposta legislativa, serão utilizados os recursos informados no Anexo I – Estimativa de
Impacto Orçamentário e Financeiro e, caso se faça necessário, todas as medidas estabelecidas pela Lei de Diretrizes Orçamentárias serão adotadas
visando manutenção do equilíbrio orçamentário e financeiro.

Diamantino – MT, 18 de janeiro de 2023.

Marineides Nogueira Leite de Araújo

Secretária Municipal de Fazenda

ANEXO IV

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO – ART. 16 e 17 LRF – PODER LEGISLATIVO

Trata-se de demonstração de estimativa de impacto orçamentário-financeiro trazido pela eventual aprovação do Projeto de Lei que dispõe sobre a con-
cessão da revisão geral de subsídios dos servidores efetivos e comissionados do Município de Diamantino para o ano de 2023, e dá outras providências.

A tabela 1 demonstra para o exercício atual e dois subsequentes, o impacto orçamentário-financeiro da despesa com pessoal criada pelo PL, levando
em conta a recomposição inflacionária de 8,70% e os encargos previdenciários patronais em seus valores líquidos dos vencimentos anteriormente exis-
tentes e que sofreram alteração.

2023 2024 2025
Previsão Aumento 3.1.90 203.437,24 217.823,90 223.060,42

Tabela 1 – Despesa gerada pela aprovação do projeto de lei. Valores expressos em reais.

Considerando a despesa criada, aliada à previsão de gastos com pessoal oriunda da conjuntura existente, entre despesas já executadas e previstas, e
a aprovação do eminente projeto de lei, apresenta-se a reestimativa da despesa com pessoal, conforme descrito na tabela 2.

2023 2024 2025
Previsão Total 3.1.90 3.576.519,22 3.691.415,50 3.816.260,75

Tabela 2 – Despesa com pessoal reestimada após a aprovação do projeto de lei. Valores expressos em reais.

A projeção abrange as obrigações de gasto com pessoal como vencimentos, subsídios, gratificações, incentivos, adicionais, férias, décimo terceiro sa-
lário, progressões de nível, promoções de classe, contribuição previdenciária patronal e licenças-prêmio indenizadas.

Considerando a reestimativa e o valor fixado na lei 1.516/2022 (LOA/2023) para gastos com despesa de pessoal, após a aprovação do projeto de lei em
questão, não haveria necessidade de suplementação, já que o valor previsto na LOA na dotação 3.1.90 é de R$ 3.787.372,29.

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 46 Assinado Digitalmente



A expansão de despesas será suportada com a previsão de aumento da receita arrecadada pelo município de Diamantino, aliada à previsão de aumento
do duodécimo recebido pelo Poder Legislativo conforme as metas estabelecidas no Plano Plurianual Vigente. Os dados da previsão de aumento da
receita e duodécimo estão demonstrados na tabela 3.

2023 2024 2025
Previsão Receita Municipal 185.320.280,80 196.241.998,07 210.798.405,61
Previsão de Duodécimo Poder Legislativo 6.498.872,29 6.906.299,69 7.024,737,92

Tabela 3 – Previsão de Aumento de Receita Corrente/Duodécimo, conforme PPA e LDO vigentes. Valores expressos em reais.

Já a tabela 4, evidencia a estimativa do impacto da majoração da despesa com pessoal trazido pelo projeto de lei, em relação a limite da Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal e ao limite constitucional de gasto com folha de pagamento das Câmaras Municipais.

O limite máximo de gasto com pessoal do Poder Legislativo Municipal é de 6,00% da Receita Corrente Líquida do Município. No terceiro quadrimestre
de 2022, o percentual atingido foi de 1,73%.

Já em relação limite de 70% com gasto com folha de pagamento, tratado no artigo 29-A § 1º da Constituição Federal, será respeitado, mesmo após a
eventual aprovação do projeto.

2023 2024 2025
Previsão Receita Corrente Municipal 175.718.220,00 185.693.608,00 200.099.551,00
Previsão de Duodécimo Poder Legislativo 6.498.872,29 6.906.299,69 7.024.737,92
Gasto Com Pessoal Previsto 3.576.519,22 3.691.415,50 3.816.260,75
Percentual Previsto (LRF) 2,04% 1,99% 1,91%
Gasto com Folha de Pagamento (CF) 55,03% 53,45% 54,33%

Tabela 4 – Limite de Gastos com Pessoal de acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal/CF.

Nesse sentido, considerando as atuais estimativas apresentadas, demonstra-se que há suporte orçamentário-financeiro para as despesas oriundas
do projeto de Lei que dispõe sobre a concessão da revisão geral de subsídios dos servidores efetivos e comissionados do Município de Diamantino para
o ano de 2023, e dá outras providências.

Diamantino/MT, 18 de janeiro de 2023.

Arnildo Gerhardt Neto

Presidente

ANEXO V

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA – PODER LEGISLATIVO

Arnildo Gerhardt Neto, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento às determinações dos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n° 101, de 4
de maio de 2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, DECLARO, nos termos da legislação vigente, existir adequação orçamentária e financeira
com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes para tramitação do Projeto de
Lei Complementar n.º 01/2023, que dispõe sobre a concessão da revisão geral de subsídios dos servidores efetivos e comissionados do Município de
Diamantino para o ano de 2023, e dá outras providências.

Diamantino/MT, 18 de janeiro de 2023.

Arnildo Gerhardt Neto

Presidente

ANEXO VI

Anexos VII a XIX da Lei nº 881/2013

ANEXO VII
TABELA 40 HORAS
AGENTE PÚBLICO MUNICIPAL
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 1.598,21 1.837,94 2.077,67 2.317,40
2 3 1,06 1.694,10 1.948,22 2.202,33 2.456,45
3 6 1,12 1.790,00 2.058,49 2.326,99 2.595,49
4 9 1,18 1.885,89 2.168,77 2.451,65 2.734,54
5 12 1,24 1.981,78 2.279,05 2.576,31 2.873,58
6 15 1,30 2.077,67 2.389,32 2.700,97 3.012,63
7 18 1,36 2.173,57 2.499,60 2.825,64 3.151,67
8 21 1,42 2.269,46 2.609,88 2.950,30 3.290,71
9 24 1,48 2.365,35 2.720,15 3.074,96 3.429,76
10 27 1,54 2.461,24 2.830,43 3.199,62 3.568,80
11 30 1,60 2.557,14 2.940,71 3.324,28 3.707,85
12 33 1,66 2.653,03 3.050,98 3.448,94 3.846,89

ANEXO VIII
TABELA 40 HORAS
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 47 Assinado Digitalmente



Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 2.634,88 3.030,11 3.425,34 3.820,58
2 3 1,06 2.792,97 3.211,92 3.630,86 4.049,81
3 6 1,12 2.951,07 3.393,73 3.836,39 4.279,05
4 9 1,18 3.109,16 3.575,53 4.041,91 4.508,28
5 12 1,24 3.267,25 3.757,34 4.247,43 4.737,51
6 15 1,30 3.425,34 3.939,15 4.452,95 4.966,75
7 18 1,36 3.583,44 4.120,95 4.658,47 5.195,98
8 21 1,42 3.741,53 4.302,76 4.863,99 5.425,22
9 24 1,48 3.899,62 4.484,57 5.069,51 5.654,45
10 27 1,54 4.057,72 4.666,37 5.275,03 5.883,69
11 30 1,60 4.215,81 4.848,18 5.480,55 6.112,92
12 33 1,66 4.373,90 5.029,99 5.686,07 6.342,16

ANEXO IX
TABELA 40 HORAS
AGENTE DE SAÚDE AMBIENTAL
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 2.634,88 3.030,11 3.425,34 3.820,58
2 3 1,06 2.792,97 3.211,92 3.630,86 4.049,81
3 6 1,12 2.951,07 3.393,73 3.836,39 4.279,05
4 9 1,18 3.109,16 3.575,53 4.041,91 4.508,28
5 12 1,24 3.267,25 3.757,34 4.247,43 4.737,51
6 15 1,30 3.425,34 3.939,15 4.452,95 4.966,75
7 18 1,36 3.583,44 4.120,95 4.658,47 5.195,98
8 21 1,42 3.741,53 4.302,76 4.863,99 5.425,22
9 24 1,48 3.899,62 4.484,57 5.069,51 5.654,45
10 27 1,54 4.057,72 4.666,37 5.275,03 5.883,69
11 30 1,60 4.215,81 4.848,18 5.480,55 6.112,92
12 33 1,66 4.373,90 5.029,99 5.686,07 6.342,16

ANEXO X
TABELA 40 HORAS
AGENTE AUXILIAR SERVIÇOS TÉCNICOS
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 1.815,09 2.087,35 2.359,62 2.631,88
2 3 1,06 1.924,00 2.212,59 2.501,19 2.789,79
3 6 1,12 2.032,90 2.337,84 2.642,77 2.947,71
4 9 1,18 2.141,81 2.463,08 2.784,35 3.105,62
5 12 1,24 2.250,71 2.588,32 2.925,93 3.263,53
6 15 1,30 2.359,62 2.713,56 3.067,50 3.421,44
7 18 1,36 2.468,52 2.838,80 3.209,08 3.579,36
8 21 1,42 2.577,43 2.964,04 3.350,66 3.737,27
9 24 1,48 2.686,33 3.089,28 3.492,23 3.895,18
10 27 1,54 2.795,24 3.214,52 3.633,81 4.053,10
11 30 1,60 2.904,14 3.339,77 3.775,39 4.211,01
12 33 1,66 3.013,05 3.465,01 3.916,96 4.368,92

ANEXO XI
TABELA 40 HORAS
AGENTE ADMINISTRATIVO
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 1.946,61 2.238,60 2.530,59 2.822,58
2 3 1,06 2.063,41 2.372,92 2.682,43 2.991,94
3 6 1,12 2.180,20 2.507,23 2.834,26 3.161,29
4 9 1,18 2.297,00 2.641,55 2.986,10 3.330,65
5 12 1,24 2.413,80 2.775,87 3.137,94 3.500,00
6 15 1,30 2.530,59 2.910,18 3.289,77 3.669,36
7 18 1,36 2.647,39 3.044,50 3.441,61 3.838,71
8 21 1,42 2.764,19 3.178,81 3.593,44 4.008,07
9 24 1,48 2.880,98 3.313,13 3.745,28 4.177,43
10 27 1,54 2.997,78 3.447,45 3.897,11 4.346,78
11 30 1,60 3.114,58 3.581,76 4.048,95 4.516,14
12 33 1,66 3.231,37 3.716,08 4.200,78 4.685,49

ANEXO XII
TABELA 40 HORAS
AGENTE DE TRANSITO
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 1.946,61 2.238,60 2.530,59 2.822,58
2 3 1,06 2.063,41 2.372,92 2.682,43 2.991,94
3 6 1,12 2.180,20 2.507,23 2.834,26 3.161,29
4 9 1,18 2.297,00 2.641,55 2.986,10 3.330,65

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 48 Assinado Digitalmente



5 12 1,24 2.413,80 2.775,87 3.137,94 3.500,00
6 15 1,30 2.530,59 2.910,18 3.289,77 3.669,36
7 18 1,36 2.647,39 3.044,50 3.441,61 3.838,71
8 21 1,42 2.764,19 3.178,81 3.593,44 4.008,07
9 24 1,48 2.880,98 3.313,13 3.745,28 4.177,43
10 27 1,54 2.997,78 3.447,45 3.897,11 4.346,78
11 30 1,60 3.114,58 3.581,76 4.048,95 4.516,14
12 33 1,66 3.231,37 3.716,08 4.200,78 4.685,49

ANEXO XIII
TABELA 40 HORAS
AGENTE OPERACIONAL E MANUTENÇÃO
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 1.946,61 2.238,60 2.530,59 2.822,58
2 3 1,06 2.063,41 2.372,92 2.682,43 2.991,94
3 6 1,12 2.180,20 2.507,23 2.834,26 3.161,29
4 9 1,18 2.297,00 2.641,55 2.986,10 3.330,65
5 12 1,24 2.413,80 2.775,87 3.137,94 3.500,00
6 15 1,30 2.530,59 2.910,18 3.289,77 3.669,36
7 18 1,36 2.647,39 3.044,50 3.441,61 3.838,71
8 21 1,42 2.764,19 3.178,81 3.593,44 4.008,07
9 24 1,48 2.880,98 3.313,13 3.745,28 4.177,43
10 27 1,54 2.997,78 3.447,45 3.897,11 4.346,78
11 30 1,60 3.114,58 3.581,76 4.048,95 4.516,14
12 33 1,66 3.231,37 3.716,08 4.200,78 4.685,49

ANEXO XIV
TABELA 40 HORAS
AGENTE DE FISCALIZAÇÃO
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 1.946,61 2.238,60 2.530,59 2.822,58
2 3 1,06 2.063,41 2.372,92 2.682,43 2.991,94
3 6 1,12 2.180,20 2.507,23 2.834,26 3.161,29
4 9 1,18 2.297,00 2.641,55 2.986,10 3.330,65
5 12 1,24 2.413,80 2.775,87 3.137,94 3.500,00
6 15 1,30 2.530,59 2.910,18 3.289,77 3.669,36
7 18 1,36 2.647,39 3.044,50 3.441,61 3.838,71
8 21 1,42 2.764,19 3.178,81 3.593,44 4.008,07
9 24 1,48 2.880,98 3.313,13 3.745,28 4.177,43
10 27 1,54 2.997,78 3.447,45 3.897,11 4.346,78
11 30 1,60 3.114,58 3.581,76 4.048,95 4.516,14
12 33 1,66 3.231,37 3.716,08 4.200,78 4.685,49

ANEXO XIV-A
TABELA 40 HORAS
OFICIAL DE TRIBUTAÇÃO
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 2.238,57 2.574,36 2.910,14 3.245,93
2 3 1,06 2.372,88 2.728,82 3.084,75 3.440,68
3 6 1,12 2.507,20 2.883,28 3.259,36 3.635,44
4 9 1,18 2.641,51 3.037,74 3.433,97 3.830,19
5 12 1,24 2.775,83 3.192,20 3.608,57 4.024,95
6 15 1,30 2.910,14 3.346,66 3.783,18 4.219,70
7 18 1,36 3.044,46 3.501,12 3.957,79 4.414,46
8 21 1,42 3.178,77 3.655,58 4.132,40 4.609,22
9 24 1,48 3.313,08 3.810,05 4.307,01 4.803,97
10 27 1,54 3.447,40 3.964,51 4.481,62 4.998,73
11 30 1,60 3.581,71 4.118,97 4.656,23 5.193,48
12 33 1,66 3.716,03 4.273,43 4.830,83 5.388,24

ANEXO XV
TABELA 40 HORAS
TÉCNICO NÍVEL MÉDIO
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 2.322,32 2.670,67 3.019,02 3.367,36
2 3 1,06 2.461,66 2.830,91 3.200,16 3.569,41
3 6 1,12 2.601,00 2.991,15 3.381,30 3.771,45
4 9 1,18 2.740,34 3.151,39 3.562,44 3.973,49
5 12 1,24 2.879,68 3.311,63 3.743,58 4.175,53
6 15 1,30 3.019,02 3.471,87 3.924,72 4.377,57
7 18 1,36 3.158,36 3.632,11 4.105,86 4.579,62
8 21 1,42 3.297,69 3.792,35 4.287,00 4.781,66
9 24 1,48 3.437,03 3.952,59 4.468,14 4.983,70

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 49 Assinado Digitalmente



10 27 1,54 3.576,37 4.112,83 4.649,28 5.185,74
11 30 1,60 3.715,71 4.273,07 4.830,43 5.387,78
12 33 1,66 3.855,05 4.433,31 5.011,57 5.589,82

ANEXO XVI
TABELA 30 HORAS
TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 4.672,26 5.373,10 6.073,94 6.774,78
2 3 1,06 4.952,60 5.695,48 6.438,37 7.181,26
3 6 1,12 5.232,93 6.017,87 6.802,81 7.587,75
4 9 1,18 5.513,27 6.340,26 7.167,25 7.994,24
5 12 1,24 5.793,60 6.662,64 7.531,68 8.400,72
6 15 1,30 6.073,94 6.985,03 7.896,12 8.807,21
7 18 1,36 6.354,27 7.307,41 8.260,56 9.213,70
8 21 1,42 6.634,61 7.629,80 8.624,99 9.620,18
9 24 1,48 6.914,94 7.952,19 8.989,43 10.026,67
10 27 1,54 7.195,28 8.274,57 9.353,86 10.433,16
11 30 1,60 7.475,62 8.596,96 9.718,30 10.839,64
12 33 1,66 7.755,95 8.919,34 10.082,74 11.246,13

ANEXO XVII
TABELA 40 HORAS
TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 6.106,82 7.022,84 7.938,87 8.854,89
2 3 1,06 6.473,23 7.444,21 8.415,20 9.386,18
3 6 1,12 6.839,64 7.865,58 8.891,53 9.917,48
4 9 1,18 7.206,05 8.286,95 9.367,86 10.448,77
5 12 1,24 7.572,46 8.708,33 9.844,19 10.980,06
6 15 1,30 7.938,87 9.129,70 10.320,53 11.511,36
7 18 1,36 8.305,28 9.551,07 10.796,86 12.042,65
8 21 1,42 8.671,68 9.972,44 11.273,19 12.573,94
9 24 1,48 9.038,09 10.393,81 11.749,52 13.105,24
10 27 1,54 9.404,50 10.815,18 12.225,85 13.636,53
11 30 1,60 9.770,91 11.236,55 12.702,19 14.167,82
12 33 1,66 10.137,32 11.657,92 13.178,52 14.699,12

ANEXO XVII-A
TABELA 40 HORAS
AUDITOR PUBLICO/ADVOGADO/CONTADOR
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 8.517,63 9.795,27 11.072,92 12.350,56
2 3 1,06 9.028,69 10.382,99 11.737,29 13.091,60
3 6 1,12 9.539,75 10.970,71 12.401,67 13.832,63
4 9 1,18 10.050,80 11.558,42 13.066,04 14.573,66
5 12 1,24 10.561,86 12.146,14 13.730,42 15.314,70
6 15 1,30 11.072,92 12.733,86 14.394,79 16.055,73
7 18 1,36 11.583,98 13.321,57 15.059,17 16.796,77
8 21 1,42 12.095,03 13.909,29 15.723,54 17.537,80
9 24 1,48 12.606,09 14.497,01 16.387,92 18.278,83
10 27 1,54 13.117,15 15.084,72 17.052,30 19.019,87
11 30 1,60 13.628,21 15.672,44 17.716,67 19.760,90
12 33 1,66 14.139,27 16.260,16 18.381,05 20.501,94

ANEXO XVIII
TABELA 20 HORAS
MÉDICO
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 7.328,23 8.427,46 9.526,70 10.625,93
2 3 1,06 7.767,92 8.933,11 10.098,30 11.263,49
3 6 1,12 8.207,62 9.438,76 10.669,90 11.901,05
4 9 1,18 8.647,31 9.944,41 11.241,50 12.538,60
5 12 1,24 9.087,01 10.450,06 11.813,11 13.176,16
6 15 1,30 9.526,70 10.955,70 12.384,71 13.813,71
7 18 1,36 9.966,39 11.461,35 12.956,31 14.451,27
8 21 1,42 10.406,09 11.967,00 13.527,91 15.088,83
9 24 1,48 10.845,78 12.472,65 14.099,51 15.726,38
10 27 1,54 11.285,47 12.978,30 14.671,12 16.363,94
11 30 1,60 11.725,17 13.483,94 15.242,72 17.001,49
12 33 1,66 12.164,86 13.989,59 15.814,32 17.639,05

ANEXO XIX

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 50 Assinado Digitalmente



TABELA 40 HORAS
MÉDICO
Nível Anos Coeficientes 1,00 1,15 1,30 1,45
1 0 1,00 13.449,02 15.466,37 17.483,73 19.501,08
2 3 1,06 14.255,96 16.394,36 18.532,75 20.671,14
3 6 1,12 15.062,90 17.322,34 19.581,77 21.841,21
4 9 1,18 15.869,84 18.250,32 20.630,80 23.011,27
5 12 1,24 16.676,78 19.178,30 21.679,82 24.181,34
6 15 1,30 17.483,73 20.106,28 22.728,84 25.351,40
7 18 1,36 18.290,67 21.034,27 23.777,87 26.521,47
8 21 1,42 19.097,61 21.962,25 24.826,89 27.691,53
9 24 1,48 19.904,55 22.890,23 25.875,91 28.861,60
10 27 1,54 20.711,49 23.818,21 26.924,94 30.031,66
11 30 1,60 21.518,43 24.746,20 27.973,96 31.201,73
12 33 1,66 22.325,37 25.674,18 29.022,99 32.371,79

ANEXO VII

Anexos I a VII da Lei Complementar nº. 11/2011

ANEXO I
TABELA DE VENCIMENTO DE PROFESSOR - 20 HORAS

Classe A Classe B Classe C Classe D Classe E
Magistério Lic. Plena LP c/ Espec. Mestrado Doutorado
Nível Anos Coeficientes 1 1,5 1,7 1,85 2
1 0 1 2.311,46 3.467,19 3.929,48 4.276,20 4.622,92
2 3 1,04 2.403,92 3.605,88 4.086,66 4.447,25 4.807,84
3 6 1,08 2.496,38 3.744,57 4.243,84 4.618,30 4.992,75
4 9 1,13 2.611,95 3.917,92 4.440,31 4.832,11 5.223,90
5 12 1,19 2.750,64 4.125,96 4.676,08 5.088,68 5.501,27
6 15 1,25 2.889,33 4.333,99 4.911,85 5.345,25 5.778,65
7 18 1,32 3.051,13 4.576,69 5.186,92 5.644,59 6.102,25
8 21 1,41 3.259,16 4.888,74 5.540,57 6.029,44 6.518,32
9 24 1,5 3.467,19 5.200,79 5.894,22 6.414,30 6.934,38
10 27 1,53 3.536,53 5.304,80 6.012,11 6.542,59 7.073,07
11 30 1,56 3.605,88 5.408,82 6.129,99 6.670,87 7.211,76
12 33 1,6 3.698,34 5.547,50 6.287,17 6.841,92 7.396,67

ANEXO II –
TABELA DE VENCIMENTO DE PROFESSOR - 30 HORAS

Classe A Classe B Classe C Classe D Classe E
Magistério Lic. Plena LP c/ Espec. Mestrado Doutorado
Nível Anos Coeficientes 1 1,5 1,7 1,85 2
1 0 1 3.467,20 5.200,80 5.894,24 6.414,32 6.934,40
2 3 1,04 3.605,89 5.408,83 6.130,01 6.670,89 7.211,78
3 6 1,08 3.744,58 5.616,86 6.365,78 6.927,47 7.489,15
4 9 1,13 3.917,94 5.876,90 6.660,49 7.248,18 7.835,87
5 12 1,19 4.125,97 6.188,95 7.014,15 7.633,04 8.251,94
6 15 1,25 4.334,00 6.501,00 7.367,80 8.017,90 8.668,00
7 18 1,32 4.576,70 6.865,06 7.780,40 8.466,90 9.153,41
8 21 1,41 4.888,75 7.333,13 8.310,88 9.044,19 9.777,50
9 24 1,5 5.200,80 7.801,20 8.841,36 9.621,48 10.401,60
10 27 1,53 5.304,82 7.957,22 9.018,19 9.813,91 10.609,63
11 30 1,56 5.408,83 8.113,25 9.195,01 10.006,34 10.817,66
12 33 1,6 5.547,52 8.321,28 9.430,78 10.262,91 11.095,04

ANEXO III –
TABELA DE VENCIMENTO DE TÉC. ADM. EDUCACIONAL - 30 HORAS

Classe A Classe B Classe C Classe D
Ens. Médio Lic. Plena LP c/ Espec. Mestrado
Nível Anos Coeficientes 1 1,5 1,7 1,85
1 0 1 2.140,07 3.210,11 3.638,12 3.959,13
2 3 1,04 2.225,67 3.338,51 3.783,64 4.117,49
3 6 1,08 2.311,28 3.466,91 3.929,17 4.275,86
4 9 1,13 2.418,28 3.627,42 4.111,07 4.473,82
5 12 1,19 2.546,68 3.820,02 4.329,36 4.711,36
6 15 1,25 2.675,09 4.012,63 4.547,65 4.948,91
7 18 1,32 2.824,89 4.237,34 4.802,32 5.226,05
8 21 1,41 3.017,50 4.526,25 5.129,75 5.582,37
9 24 1,5 3.210,11 4.815,16 5.457,18 5.938,69
10 27 1,53 3.274,31 4.911,46 5.566,32 6.057,47

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 51 Assinado Digitalmente



11 30 1,56 3.338,51 5.007,76 5.675,47 6.176,24
12 33 1,6 3.424,11 5.136,17 5.820,99 6.334,61

ANEXO IV –
TABELA DE VENCIMENTO APOIO ADM. EDUCACIONAL- 30 HORAS

Classe A Classe B Classe C
Ens. Fund. Ens. Médio Lic. Plena
Nivel Anos Coeficientes 1 1,5 1,7
1 0 1 1.739,80 2.609,70 2.957,66
2 3 1,04 1.809,39 2.714,09 3.075,97
3 6 1,08 1.878,98 2.818,48 3.194,27
4 9 1,13 1.965,97 2.948,96 3.342,16
5 12 1,19 2.070,36 3.105,54 3.519,62
6 15 1,25 2.174,75 3.262,13 3.697,08
7 18 1,32 2.296,54 3.444,80 3.904,11
8 21 1,41 2.453,12 3.679,68 4.170,30
9 24 1,5 2.609,70 3.914,55 4.436,49
10 27 1,53 2.661,89 3.992,84 4.525,22
11 30 1,56 2.714,09 4.071,13 4.613,95
12 33 1,6 2.783,68 4.175,52 4.732,26

ANEXO V –
TABELA DE VENCIMENTO TÉC. DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - 30 HORAS

Classe A Classe B Classe C
Ens. Médio Lic. Plena LP c/ Espec.
Nivel Anos Coeficientes 1 1,5 1,7
1 0 1 2.140,07 3.210,11 3.638,12
2 3 1,04 2.225,67 3.338,51 3.783,64
3 6 1,08 2.311,28 3.466,91 3.929,17
4 9 1,13 2.418,28 3.627,42 4.111,07
5 12 1,19 2.546,68 3.820,02 4.329,36
6 15 1,25 2.675,09 4.012,63 4.547,65
7 18 1,32 2.824,89 4.237,34 4.802,32
8 21 1,41 3.017,50 4.526,25 5.129,75
9 24 1,5 3.210,11 4.815,16 5.457,18
10 27 1,53 3.274,31 4.911,46 5.566,32
11 30 1,56 3.338,51 5.007,76 5.675,47
12 33 1,6 3.424,11 5.136,17 5.820,99

ANEXO VI –
TABELA DE VENCIMENTO MOTORISTA EDUCACIONAL - 40 HORAS

Classe A Classe B Classe C
Ens. Fund. Incomp. Ensino Fundamental Ensino Médio
Nivel Anos Coeficientes 1 1,3 1,5
1 0 1 3.085,27 4.010,85 4.627,91
2 3 1,04 3.208,68 4.171,29 4.813,02
3 6 1,08 3.332,09 4.331,72 4.998,14
4 9 1,13 3.486,36 4.532,26 5.229,53
5 12 1,19 3.671,47 4.772,91 5.507,21
6 15 1,25 3.856,59 5.013,56 5.784,88
7 18 1,32 4.072,56 5.294,32 6.108,83
8 21 1,41 4.350,23 5.655,30 6.525,35
9 24 1,5 4.627,91 6.016,28 6.941,86
10 27 1,53 4.720,46 6.136,60 7.080,69
11 30 1,56 4.813,02 6.256,93 7.219,53
12 33 1,6 4.936,43 6.417,36 7.404,65

ANEXO VIII

Altera o Anexo III da Lei Municipal nº 1.330/2019

Agente de Limpeza e Manutenção – Vigia
Nível Classe A Classe B Classe C Classe D Classe E
Coeficiente 1,00 1,15 1,30 1,45 1,60
Nível Anos Coeficientes
1 0 1,00 R$ 1.629,49 R$ 1.873,92 R$ 2.118,35 R$ 2.362,77 R$ 2.607,19
2 3 1,06 R$ 1.727,26 R$ 1.986,36 R$ 2.245,44 R$ 2.504,53 R$ 2.763,63
3 6 1,12 R$ 1.825,04 R$ 2.098,80 R$ 2.372,55 R$ 2.646,30 R$ 2.920,06
4 9 1,18 R$ 1.922,81 R$ 2.211,22 R$ 2.499,65 R$ 2.788,06 R$ 3.076,49
5 12 1,24 R$ 2.020,58 R$ 2.323,66 R$ 2.626,74 R$ 2.929,83 R$ 3.232,93
6 15 1,30 R$ 2.118,35 R$ 2.436,10 R$ 2.753,86 R$ 3.071,61 R$ 3.389,36
7 18 1,36 R$ 2.216,12 R$ 2.548,53 R$ 2.880,95 R$ 3.213,37 R$ 3.545,80

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 52 Assinado Digitalmente



8 21 1,42 R$ 2.313,88 R$ 2.660,97 R$ 3.008,05 R$ 3.355,14 R$ 3.702,21
9 24 1,48 R$ 2.411,65 R$ 2.773,41 R$ 3.135,15 R$ 3.496,90 R$ 3.858,65
10 27 1,54 R$ 2.509,42 R$ 2.885,84 R$ 3.262,25 R$ 3.638,66 R$ 4.015,08
11 30 1,60 R$ 2.607,19 R$ 2.998,28 R$ 3.389,36 R$ 3.780,43 R$ 4.171,51
12 33 1,66 R$ 2.704,96 R$ 3.110,72 R$ 3.516,45 R$ 3.922,20 R$ 4.327,95
Motorista - Recepcionista/Telefonista
Nível Classe A Classe B Classe C Classe D Classe E
Coeficiente 1,00 1,15 1,30 1,45 1,60
Nível Anos Coeficientes
1 0 1,00 R$ 1.984,70 R$ 2.282,41 R$ 2.580,12 R$ 2.877,83 R$ 3.175,54
2 3 1,06 R$ 2.103,79 R$ 2.419,35 R$ 2.734,92 R$ 3.050,50 R$ 3.366,05
3 6 1,12 R$ 2.222,88 R$ 2.556,30 R$ 2.889,73 R$ 3.223,17 R$ 3.556,59
4 9 1,18 R$ 2.341,95 R$ 2.693,24 R$ 3.044,53 R$ 3.395,83 R$ 3.747,11
5 12 1,24 R$ 2.461,03 R$ 2.830,20 R$ 3.199,35 R$ 3.568,50 R$ 3.937,65
6 15 1,30 R$ 2.580,12 R$ 2.967,12 R$ 3.354,15 R$ 3.741,17 R$ 4.128,19
7 18 1,36 R$ 2.699,20 R$ 3.104,08 R$ 3.508,96 R$ 3.913,84 R$ 4.318,71
8 21 1,42 R$ 2.818,27 R$ 3.241,02 R$ 3.663,76 R$ 4.086,51 R$ 4.509,25
9 24 1,48 R$ 2.937,36 R$ 3.377,97 R$ 3.818,57 R$ 4.259,18 R$ 4.699,79
10 27 1,54 R$ 3.056,44 R$ 3.514,91 R$ 3.973,37 R$ 4.431,85 R$ 4.890,31
11 30 1,60 R$ 3.175,54 R$ 3.651,86 R$ 4.128,19 R$ 4.604,52 R$ 5.080,85
12 33 1,66 R$ 3.294,61 R$ 3.788,80 R$ 4.282,99 R$ 4.777,19 R$ 5.271,37

Assistente Legislativo I

Nível Classe A Classe B Classe C Classe D Classe E
Coeficiente 1,00 1,15 1,30 1,45 1,60
Nível Anos Coeficientes
1 0 1,00 R$ 2.634,76 R$ 3.029,99 R$ 3.425,20 R$ 3.820,41 R$ 4.215,63
2 3 1,06 R$ 2.792,86 R$ 3.211,78 R$ 3.630,72 R$ 4.049,64 R$ 4.468,58
3 6 1,12 R$ 2.950,94 R$ 3.393,59 R$ 3.836,24 R$ 4.278,86 R$ 4.721,51
4 9 1,18 R$ 3.109,02 R$ 3.575,38 R$ 4.041,73 R$ 4.508,09 R$ 4.974,44
5 12 1,24 R$ 3.267,11 R$ 3.757,18 R$ 4.247,25 R$ 4.737,31 R$ 5.227,38
6 15 1,30 R$ 3.425,20 R$ 3.938,98 R$ 4.452,76 R$ 4.966,54 R$ 5.480,32
7 18 1,36 R$ 3.583,28 R$ 4.120,78 R$ 4.658,27 R$ 5.195,77 R$ 5.733,26
8 21 1,42 R$ 3.741,37 R$ 4.302,59 R$ 4.863,79 R$ 5.424,99 R$ 5.986,20
9 24 1,48 R$ 3.899,46 R$ 4.484,38 R$ 5.069,30 R$ 5.654,22 R$ 6.239,15
10 27 1,54 R$ 4.057,54 R$ 4.666,17 R$ 5.274,81 R$ 5.883,45 R$ 6.492,08
11 30 1,60 R$ 4.215,63 R$ 4.847,98 R$ 5.480,32 R$ 6.112,67 R$ 6.745,00
12 33 1,66 R$ 4.373,71 R$ 5.029,78 R$ 5.685,83 R$ 6.341,90 R$ 6.997,95
Assistente Legislativo II
Nível Classe A Classe B Classe C Classe D Classe E
Coeficiente 1,00 1,15 1,30 1,55 1,60
Nível Anos Coeficientes
1 0 1,00 R$ 4.618,36 R$ 5.311,12 R$ 6.003,89 R$ 7.158,49 R$ 7.389,40
2 3 1,06 R$ 4.895,47 R$ 5.629,80 R$ 6.364,12 R$ 7.587,97 R$ 7.832,75
3 6 1,12 R$ 5.172,57 R$ 5.948,46 R$ 6.724,35 R$ 8.017,49 R$ 8.276,12
4 9 1,18 R$ 5.449,67 R$ 6.267,14 R$ 7.084,59 R$ 8.447,01 R$ 8.719,49
5 12 1,24 R$ 5.726,78 R$ 6.585,79 R$ 7.444,81 R$ 8.876,50 R$ 9.162,85
6 15 1,30 R$ 6.003,89 R$ 6.904,47 R$ 7.805,06 R$ 9.306,02 R$ 9.606,21
7 18 1,36 R$ 6.280,97 R$ 7.223,13 R$ 8.165,28 R$ 9.735,53 R$ 10.049,57
8 21 1,42 R$ 6.558,09 R$ 7.541,81 R$ 8.525,52 R$ 10.165,04 R$ 10.492,95
9 24 1,48 R$ 6.835,19 R$ 7.860,46 R$ 8.885,74 R$ 10.594,55 R$ 10.936,31
10 27 1,54 R$ 7.112,29 R$ 8.179,14 R$ 9.245,98 R$ 11.024,04 R$ 11.379,68
11 30 1,60 R$ 7.389,40 R$ 8.497,80 R$ 9.606,21 R$ 11.453,56 R$ 11.823,03
12 33 1,66 R$ 7.666,50 R$ 8.816,48 R$ 9.966,45 R$ 11.883,07 R$ 12.266,40

Técnico em Informática
Nível Classe A Classe B Classe C Classe D Classe E
Coeficiente 1,00 1,15 1,30 1,55 1,60
Nível Anos Coeficientes
1 0 1,00 R$ 4.787,25 R$ 5.505,35 R$ 6.223,42 R$ 7.420,24 R$ 7.659,61
2 3 1,06 R$ 5.074,48 R$ 5.835,65 R$ 5.947,78 R$ 7.865,46 R$ 8.119,18
3 6 1,12 R$ 5.361,72 R$ 5.559,32 R$ 6.284,44 R$ 8.310,66 R$ 8.578,75
4 9 1,18 R$ 5.648,95 R$ 5.857,14 R$ 6.621,12 R$ 8.755,88 R$ 9.038,32
5 12 1,24 R$ 5.936,19 R$ 6.154,95 R$ 6.957,77 R$ 9.201,09 R$ 9.497,91
6 15 1,30 R$ 6.223,42 R$ 6.452,77 R$ 7.294,45 R$ 9.646,32 R$ 9.957,48
7 18 1,36 R$ 6.510,67 R$ 6.750,59 R$ 7.631,10 R$ 10.091,52 R$ 10.417,05
8 21 1,42 R$ 6.797,90 R$ 7.048,42 R$ 7.967,78 R$ 10.536,74 R$ 10.876,64
9 24 1,48 R$ 7.085,14 R$ 7.346,23 R$ 8.304,44 R$ 10.981,96 R$ 11.336,21
10 27 1,54 R$ 7.372,37 R$ 7.644,06 R$ 8.641,11 R$ 11.427,17 R$ 11.795,79
11 30 1,60 R$ 7.659,59 R$ 7.941,88 R$ 8.977,77 R$ 11.872,39 R$ 12.255,37
12 33 1,66 R$ 7.946,83 R$ 8.239,71 R$ 9.314,44 R$ 12.317,60 R$ 12.714,94
Advogado - Auditor Público Interno - Contador
Nível Classe A Classe B Classe C Classe D Classe E
Coeficiente 1,00 1,15 1,30 1,45 1,60
Nível Anos Coeficientes

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 53 Assinado Digitalmente



1 0 1,00 R$ 8.684,31 R$ 9.986,96 R$ 11.289,61 R$ 12.592,25 R$ 13.894,91
2 3 1,06 R$ 9.205,37 R$ 10.586,18 R$ 11.966,98 R$ 13.347,79 R$ 14.728,61
3 6 1,12 R$ 9.726,44 R$ 11.185,40 R$ 12.644,37 R$ 14.103,33 R$ 15.562,30
4 9 1,18 R$ 10.247,49 R$ 11.784,62 R$ 13.321,75 R$ 14.858,87 R$ 16.395,99
5 12 1,24 R$ 10.768,56 R$ 12.383,84 R$ 13.999,11 R$ 15.614,40 R$ 17.229,68
6 15 1,30 R$ 11.289,61 R$ 12.983,05 R$ 14.676,50 R$ 16.369,93 R$ 18.063,38
7 18 1,36 R$ 11.810,67 R$ 13.582,28 R$ 15.353,87 R$ 17.125,47 R$ 18.897,07
8 21 1,42 R$ 12.331,73 R$ 14.181,49 R$ 16.031,26 R$ 17.881,00 R$ 19.730,77
9 24 1,48 R$ 12.852,79 R$ 14.780,71 R$ 16.708,63 R$ 18.636,54 R$ 20.564,47
10 27 1,54 R$ 13.373,85 R$ 15.379,93 R$ 17.385,99 R$ 19.392,08 R$ 21.398,17
11 30 1,60 R$ 13.894,91 R$ 15.979,13 R$ 18.063,38 R$ 20.147,62 R$ 22.231,85
12 33 1,66 R$ 14.415,96 R$ 16.578,36 R$ 18.740,76 R$ 20.903,16 R$ 23.065,55

Assessor de Imprensa

Nível Classe A Classe B Classe C Classe D Classe E
Coeficiente 1,00 1,15 1,30 1,45 1,60
Nível Anos Coeficientes
1 0 1,00 R$ 4.891,50 R$ 5.625,22 R$ 6.358,95 R$ 7.092,67 R$ 7.826,40
2 3 1,06 R$ 5.184,99 R$ 5.962,73 R$ 6.740,48 R$ 7.518,23 R$ 8.295,98
3 6 1,12 R$ 5.478,48 R$ 6.300,25 R$ 7.122,02 R$ 7.943,79 R$ 8.765,56
4 9 1,18 R$ 5.771,97 R$ 6.637,76 R$ 7.503,56 R$ 8.369,35 R$ 9.235,15
5 12 1,24 R$ 6.065,46 R$ 6.975,27 R$ 7.885,09 R$ 8.794,91 R$ 9.704,73
6 15 1,30 R$ 6.358,95 R$ 7.312,79 R$ 8.266,63 R$ 9.220,47 R$ 10.174,32
7 18 1,36 R$ 7.239,42 R$ 7.650,30 R$ 8.648,17 R$ 9.646,03 R$ 10.643,90
8 21 1,42 R$ 6.945,93 R$ 7.987,81 R$ 9.029,70 R$ 10.071,59 R$ 11.113,48
9 24 1,48 R$ 8.325,33 R$ 8.325,33 R$ 9.411,24 R$ 10.497,15 R$ 11.583,07
10 27 1,54 R$ 7.532,91 R$ 8.662,84 R$ 9.792,78 R$ 10.922,71 R$ 12.052,65
11 30 1,60 R$ 7.826,40 R$ 9.000,36 R$ 10.174,32 R$ 11.348,28 R$ 12.522,24
12 33 1,66 R$ 8.119,89 R$ 9.337,87 R$ 10.555,85 R$ 11.773,84 R$ 12.991,82

Altera o Anexo III da Lei Municipal nº 1.378/2020

Cargos Comissionados

Cargo Vencimento Percentual de Gratificação
Coordenador Geral 9.579,51 CCI
Assessor da Presidência 5.987,19 CCII
Chefe de Serviços Gerais 3.592,31 CCIII

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 54 Assinado Digitalmente



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

DISTRIBUIÇÃO GERAL C214 E 341

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 55 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 56 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 57 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 58 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 59 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 60 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 61 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 62 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 63 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 64 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 65 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 66 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 67 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 68 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 69 Assinado Digitalmente



20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 70 Assinado Digitalmente



EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003 AO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 009/2022

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003 AO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 009/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA/MT, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com as disposições constitucionais referen-
tes ao assunto, através da Comissão Especial para Fiscalização e Acompanhamento deste Processo Seletivo Simplificado, nomeada através da Portaria
nº 652/2022 ao qual compete à Comissão fiscalizar todas as fases do Processo Seletivo Simplificado, com as presentes instruções e os anexos que
compõem o presente Edital para todos os efeitos, a saber:

I. Divulgar o parecer dos recursos sobre a divulgação da relação de candidatos inscritos e deferidas e indeferidos.

Candidato Inscrição Cargo Situação
Sandra Regina de Lima 11920 Monitor Deferido: A candidata só realizou uma inscrição, devendo ser deferida a inscrição.

II. Divulgar que as provas escritas objetivas de múltipla escolha e de títulos serão realizadas na cidade de Pedra Preta/MT, com início no período VES-
PERTINO, as 14h00min, considerado o horário oficial de Cuiabá/MT, no dia 22/01/2023 (Domingo), com duração máxima de 2h30min horas para sua
realização. Obs: O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência mínima de 1h00min do horário
fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta, de ponta grossa e transparente, comprovante de inscrição e de DOCU-
MENTO DE IDENTIDADE ORIGINAL COM FOTO (registro na classe, RG ou carteira de habilitação). A listagem de locais de provas encontra-se anexa
a este edital.

III. Definir o prazo de 01 (um) dia útil para apresentação de recursos na forma prevista do Item 8 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 009/
2022, contado da data da publicação deste Edital através do Sistema Eletrônico de Interposição de Recursos (área do candidato), com acesso pelo
candidato com o fornecimento de dados referente à inscrição do candidato, conforme disposições contidas no endereço eletrônico: www.w2consultores.
com.br, no link correspondente ao Processo Seletivo.

IV. O presente Edital e a Listagem Completa estão disponíveis no endereço eletrônico: www.w2consultores.com.br e no Quadro de avisos da Prefeitura
Municipal e Diário Oficial do Município de Pedra Preta/MT, disponível em https://diariomunicipal.org/mt/amm/edicoes/.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se,

Pedra Preta, 18 de Janeiro de 2022.

ADENILDA VIEIRA COELHO – Presidente

CRISTIANE PARDINHO DE ARRUDA PEREIRA – Membro

ELEINE CARRIJO MACHADO DE MELO – Membro

LEANDRO NUNES DA SILVA – Membro

LUCIANA MARTINS BORGES DA SILVA – Membro

MARCILENE COSTA DA CONCEIÇÃO CONTÓ – Membro

ROSELI DO CARMO DIAS – Membro

20 de Janeiro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.156

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 71 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121,

OU=Certificado PJ A1, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI,
OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Jan 20 14:38:18 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI, OU=Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 1170115676103352402

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2023-01-20T14:38:18+0000
	ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121




